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BAWARSKO_CZESKIE STOSUNKI REGIONALNE
NA PRZEŁOMIE XX I XxI WIEKU

Od początku istnienia Wspolnot Europejskich oraz rozpoczęcia budowy in-
nych powojennych struktur wspóĘracy politycznej i gospodarczejl, w Niem-
częch Zachodnich panowało przekonanie, iz Europę tworząjedynie te państwa
i narody, które zaangażowaĘ się w rozwój integracji zachodnioeuropejskiej oraz
nadal czynnie w niej uczestniczą. Na tej podstawie pozostałe kraje, jak np. Pol-
skę, Czechosłowacj ę czy Węgry sytuowano poza granicami tak zdefiniowanej
Europy, bądż lokalizowano je w innej części kontynentu - w uznawanej za nie-
demokratyczną i obcą kulturowo - Europie Srodkowo-Wschodniej. Przyjęcie
takiego punktu widzenia na ,,europejskość" wpĘnęło na ugruntowanie przeko-
nania, iż polityka europejska Niemiec czy Bawarii odnosi się jedynie do panstw
zachodnioeuropejskich, a w praktyce zawęża się do stosunków z krajami człon-
kowskimi Wspolnoty Europejskiej oraz z samą Wspólnotą.

Na początku lat 90. XX w. w Niemczech pojawiĘ się jednak głosy, iz w de-
finicji Europy i polityki europejskiej naleĘ uwzględnić kraje zbyłego bloku ko-
munisĘcznego, które w wyniku pokojowej rewolucji dokonaĘ istotnych przęo-
brażeh systemowych i weszł nu drogę demokracji. Wezwanie do zmiany spo-
sobu myślenia o sprawach europejskich znalazło się m.in. w wydanej w 1991 r.

pracy Jiirgena Bellersa i Mechthild Winking. Juz we wstępie autorzy publikacji
zwracająuwagę, iz państwa środkowo-, wschodnio- i pofudniowoeuropejskie za-
wsze należaĘ do rodziny państw europejskich, a podjęcie demokratycznych re-
form naprzełomie lat 80. i 90. oraz rozpoczęcie starań o uzyskanie członkostwa
w Unii Europejskiej jeszczebardziej umocniło pozycję tych krajow w Europie2.

1 Poza Wspólnotami Europejskimi dzińaniapaństw zachodnioeuropejskich w obszarze inte-
gracji politycznej, gospodarczej oraz militamej byĘ koordynowane w obrębie takich struktur, jak:
Organizacja Europejskiej Współpracy Gospodarczej - OEEC (przekształcona w 196l r. w Orga-
nizacjęGospodarczej WspóĘracy i Rozwoju - OECD), Pakt Północnoatlantycki - NATO, do które-
go przystąpiły równiez USA i Kanada, UniaZachodnia - przeksztńcona w 1954 r. w Unię Zacho-
dnioeuropejską Rada Europy oraz Europejska Strefa Wolnego Handlu - EFTA. Zob, Z. Cesarz,
E. Stadtmtiller, Problemy polityczne współczesnego świata, Wrocław 1996, s. 236ł39. i

2 Europapolitik der Pąrteien, Konservatismus, Liberalismus und Sozialdemokratie im ńingen
um die Zukunft Europas, hrsg. v. J. Bellers, M. Winking, Frankfurt a.M. l99l, s. 5.
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Po ,,aksamitnej rewolucji" wolne państwo Bawaria bardzo szybko dostrze_
gło w Czechosłowacji europejskiego partnera w regionie, z którym mozna pro_
wadziĆ ozywioną współpracę o charaktęrze politycznym i gospodarczym, a tym
SamYm - uznając argumenty mówiące o reorientacji w definiowaniu Europy za
sfuszne - poszerzyć oddziaĘwanie bawarskiej polityki europejskiej na stosunki
ze wschodnim sąsiadem.

l. STOSUNKI POLITYCZNE:
GESTY POJEDNANIA I OTWARTE KONFLIKTY

1.1. NAWIĄZANIE I NORMALIZACIA WSPÓŁPRACY POLITYCZNEJ

Przed upadkiem ,,żelaznej kurtyny" i otwarciem granic pomiędzy wschodem
i zachodem Europy strona bawarska nie utrzymywała z Częchosłowacją żadnych
oficjalnych stosuŃów. Wyjątek stanowiĘ rozmowy niemieckich i czechosłowac-
kich Pełnomocników ds. pogranicza, w których Bawaria uczestniczyłajako je-
dYnY zachodnioniemiecki land sąsiadujący z CSRS. Przełom w stosunkach -ię-
dzY Monachium a Pragą przyniósł rok 1990, gdy podpisano bawarsko-czecho_
słowacki protokół o wzajemnej wspóĘracy oraz powołano specjalną grupę
roboczą (Bayerisch-Tschechische Arbeitsgruppe), mającą w sposob ciąsĘ [oó.-
dYnowaĆ ponadgra niczną kooperacj ę. Odbudowanie zaufania or az t ozwój part_
nerskich stosunków po 1990 r. zaowocowało równiez utworzeniem na granicy
bawarsko-czeskiej dwoch euroregionów: Egrensis i Bayerischer Watd-Bóhmer-
wald. NiewątPliovy- sukcesem było rowniez pozyskanie w latach 90. znacznych
Środków finansowych z unijnego programu INTERREG, które ptzęznaczono na
realizacj ę wsPólnych inicj aĘw w czesko-bawarskim obszarue przy granicznym.

Władze bawarskie zwracają równiez uwagę na dalsze pozytywne aspekty
wsPÓłPrac[ zę stroną czeską: dni informacji gospodarczej, imprezy kulturalne
oraz wsPÓlne przedsięwzięcia o charakterze ekologicznym. O korzystnie układa-
jącYch się stosuŃach politycznych świadczyć mają coroczne spotkania mini-
strów finansów Bawarii i Republiki Czeskiej oraz częste rozmowy ministrów
ochrony środowiska i spraw wewnętrznych3.

W bawarskiej Staątskanzlei równie chętnie podkreśla się takze, iz otwarciu
granicY Państwowej orazprowadzeniu współpracy politycznej i gospodarczej to_
warzlszYł wzrost zainteresowania obywateli specyfikążycia społecznego i kul-
furalnego w sąsiednim regionię. Zaowocowało to nie tylko zwiększeniem ruchu
turystYcznego po obu stronach granicy, ale także m.in. nawiązaniem licznych
kontaktow w Postaci ponad 200 bawarsko-czeskich partnerstw szkół podstawo_

3 Ęwiad z Dr Rudolfem Baerem, radcąministerialnym, kierownikiem referatu ds. wsp.ółpra-
cY z RePubliką Czeską Słowacjq Węgrami, Pokką i Rumuniąw Bąwarskiej Kancelarii pa'ńitwo-
wej,Monachium 4II2003 r. (dokument w posiadaniu autora).
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lvych i Średnich oraz ponad 30 partnerstw uniwersytetów i innych szkół wyż-
szycha. Do ozywionej wspóĘracy o charakterze kulturalnym dolączyli nawet
(o czym się rzadko mowi) Niemcy sudeccy, którzy nierzadko wspierają renowa-
cję kościołów i innych zabytkow po stronie czeskiej.

W równie korzystnej atmosferze rozwijńa się początkowo wspóĘraca nie-
miecko-czeska. Po ,,aksamitnej rewolucji" oraz ,,wadku muru berlińskiego" nowe
demokratycmte władze Czechosłowacji bez zastrzeżeń poparły projekt zjednocze-
nia Niemiec. Prezydent Vóclav Havel w pierwszą podróż zagranicmąudał się do
Berlina i Monachium. Szacunek i przychylność wielu niemieckich polityków zdo-
był tym, iz u progu swej prezydentury potęił przymusowe przesiedlenia Niem-
ców z moralnego puŃfu widzenia. Za wyraz dobrosąsiedzkiej wspóĘracy uzna-
no równiez powołanie z inicjaĘwy prezydentow Havla i von Weizsóckera Niemiec-
ko-Czechosłowackiej (a później Niemiecko-Czeskiej i Niemiecko-Słowackiej)
Komisji Historykow, która zajeJa się dyskusją na temat ,,biĄch plam" i ,,ran" w hi_
storii obu państw.

Symbolem nowej jakości we wzajemnych kontaktach było ogłoszenie
w 1990 i l995 r. deklaracji przedstawicieli Kościoła katqlickiego w Niemczech
i w Czechach, w ktorej wyrazono gotowość do wspierania procesu pojednania
między oboma narodami. Gestu moralnego zadośćuczynienia dokonali niemiec-
cy biskupi, którry przypomnieli niemieckie zbrodnie na narodzie czeskim oraz
biskupi czescy, którzy potępili powojenne wypędzenie oraz stosowanie zasady
zbiorowego karania za popełnione cTyny. Hierarchowie niemieckiego i czeskie-
go Kościoła katolickiego wyrazili ponadto nadzieję, iz proces pojednania będzie
rozwijany poprzęz wymianę doświadczeń, wzajemne poznawanie się oraz pro-
wadzenie owocnej wspóĘracys.

Pomimo deklarowanej otwartości oraz gotowości do rozwij ania przyjaznej
wspÓĘracy, w stosuŃach niemiecko-czeskich juz na początku lat 90. zacze]y
pojawiać się pierwsze kontrowersje. Swoje roszczeniazacze}y zgłaszaó ofiary re_
zimu nazistowskiego w Czechosłowacji . Z kolęi w Niemczech środowisku o,oy-

pędzonych zacze]y domagać się od Pragi uchylenia ,,dekretów Benesza" otaz
dokonani a przez Czechy zado ś ćuczyni eni a za przymus owe prze s iedlenia.

Narastających problemów we wzajemnych relacjach nie usunęło nawet pod-
pisanie 27II 1992 r. niemiecko-czechosłowackiego układu o dobrym sąsiedztwie
i przyjaznej współpracy. W treści umowy potwierdzono wprawdzie niewazność
układu monachijskiego oraz nienaruszalność obecnych granic, zagwarantowano
respektowanie zasady nieingerowania w sprawy wewnętrzne sąsiada, atakże za-
pewniono o gotowości do rozwijania partnerskiej kooperacji we wszystkich dzie-
dzinach,jednakze nie zdołano usunąć kontrowersji wokół kwestii powojennego
wypędzenia. Istnienie sporu w tej sprawie potwierdziło uchwalenię przez Bun-

a lbidem.
5 J. KuĆera, Beneś-Delcrele, ,,Tschechien Informationen anr politischen Bildung", nr276 (3D002),

s. 12.
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destag w dniu 20 V 1992 r. rezolucji, w której niemieccy parlamentarzyści wy-
razili nadzieję, iż Czechosłowacja wyjdzie naprzeciw oczekiwaniom Niemców
sudeckich w dziędzinie respektowania ich praw6.

Nadzieja na ocieplenie stosunkow między Niemcami a Republiką Czeską po-
jawiła w 1996 r., gdy rozpoczęto negocjacje nad tekstem wspolnej niemiecko-
-czeskiej deklaracji o pojednaniu. Niesprzyjający klimat towarzyszący rozmo-
wom poptzedzającym podpisanie porozumienia nie wskazywałjednak na osią-
gnięcie trwałego kompromisu i usunięcie powstaĘch problemów. Po długich ro-
kowaniach, obfitujących w spory o sformułowania w tekście dokumentu, nie-
miecko-czeska deklaracja o pojednaniu została ostatecznie podpisana2I I1997 r.

w Pradze przęz kanclerza Helmuta Kohla oraz premiera Vóclava Klausa.
Celem deklaracji jest zbliżęnię obu państw poprzezwzajemne wyznanie win

i dokonanie zadośćuczynienia za popełnione cTWy oraz złożenie istotnych zobo-
więah, ktorych realizacja ma wspomóc rozwój wspóĘracy w prTyszłości.
W punkcie II strona niemiecka oświadczyła, iż ,,prryznaje się do odpowiedzial-
ności Niemiec za ich rolę w historycznym procesie, ktory doprowadził do Ukła-
du Monachijskiego z 1938 r., ucieczki i wypędzenia ludzi z czechosłowackiego
obszaru przygranicznego, jak również rozbicia i zajęcia Republiki Czechosłowac-
kiej. Ubolewa nad cierpieniem i niesprawiedliwością które zostĘ wyrządzone
narodowi czeskiemu przeznarodowosocjalistycznę zbrodnie Niemców". Co istot-
ne, strona niemiecka przyznała również, iż polityka przenocy stosowana przez
rezim Hitlera wobec ludności czeskiej przlczlniła się do przygotowania grunfu
pod powojenne wypędzenie i ucieczkę Niemców z terenu Czechosłowacji7.

W oświadczeniu złożonym w punkcie III deklaracji strona czeska ubolewa
nad tym, ,,iż poprzez dokonane po zakończęniu wojny lvypędzenie, jak równiez
przymusowe przesiedlenie Niemców sudeckich z ów czesnej Czechosłowacj i, wy-
właszczęnie i pozbawienie obywatelstwa, niewinnym ludziom zadano wiele cier-
pienia i niesprawiedliwości [...]". Wyrazono takźe żal z powodu ekscesów, które
,,stĄ w sprzeczności z elementarnymi humanitarnymi zasadami , a ta|źe z obo-
wiąującymi wówczas nonnami prawnymi [...]" oraz ubolewanie, iż na podsta-
wie dekrefu nr 115 z 8 V 1946 r. ekscesy te nie zostĄ uznane za sprzęczne zpra-
wem, otaz że cTyny popełnione wówczas nie zostaĘ ukarane8.

Najwazniejsze zobowiązanie sformułowano w punkcie IV deklaracji,
w ktorym obie strony stwierdzaj Ą, ,,ża popełnione krzywdy należą do przeszło-
ści" oraz dodają że obapaństwa ,,ztego względu będąorientować swoje stosun-
ki na prryszłość [...], przy cTpkażda strona pozostaje zobowiązana swoim po-
rządkiem prawnym i respektuj e to, że druga strona ma inne pojęcie prawa [...]"9.

6 H.G. Lehmann, Deutschland-Chronik 1945-1995, Bonn 1996, s. 494.
7 J. Kućera, D. Segert, Beziehungen zu Deutschląnd,,,Tschechien, Informationen zur politi-

schen Bildung", nr 276 (312002), s, 47.
8 lbidem. '
9 lbidem, s. 48.
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1.2. KWESTIA ,,DEKRETOW BENESZA"

Pomimo podjęcia przez stronę bawarską i czeską wysiłków zmterzających
do pogłębienia dobrosąsiedzkiej współpracy, stosunki między Monachium a Pra-
gą w dalszym ciągu obciązone są balastem nieufności. Nieporozumienia i brak
wspólnego języka widoczne sązwłaszcza wtedy, gdy BawarcTycy i Czesi przy-
stępują do kolejnego etapu dyskusji na temat ,,dekretów Benesza", które stano-
wiły podstawę wysiedlenia z Czechosłowacji ok. 3 mln Niemców po zakończe-
niu II wojny światowej.

Za ,,dek<rety Benesza" uznaje się powszechnie (choć nie do końca słusznie)
nonny prawne wydane w latach 1940-1945 przez czechosłowackiego prezyden-
ta Edwarda Benesza. W rzeczywistości dekrety, o ktorych mowa, to zarówno
1) akty legislacyjne czechosłowackiego rządu emigracyjnego w Londynie wyda-
ne w okresie odpaździernika 1940 do kwietnia 1945 r., odzwierciedlające w swej
treści wolę przeważającej części ówczesnej czechosłowackiej elity politycznej,
oraz2) ustawodawstwo rządu wyzwolonej Czechosłowacji w okresie od kwiet-
nia do paździemika 1945 r. Wydawanie dekretów poza granicami państwa wią-
zało się z potrzebą ukonstytuowania ,,prowizorycznego czechosłowackiego po-
rządku państwowego na emigracji" po zajęciu kraju ptzęzrężimnarodowosocja-
listyczny. Zgodnie z nowym porządkiem na czę|ę państwa stał prezydent, ktory
powoĘwał i określał skład osobowy tządu na uchodźstwie. Do października
1945 r., a więc do czasu powołania pierwszego prowizoryczneeo parlamentu
w powojennej Czechosłowacji, emigracyjny prezydent sprawował również wła-
dzę ustawodawcząlO.

W latach 1940-1 945 zostaĘ wydane w sumię I43 dekreĘ ktorych celem
było wprowadzenie zasadn icry chreform w obszar ze Ę ciapolitycznego, społecz-
nego i gospodarczego. Przedmiotem trwającego do dziś sporu między Bawarią
(Niemcami) a Republiką Czeską jest treść zaledwie kilku nonn prawnych pod-
pisanych w 1945 r. Najwięcej kontrowersji wzbldzają dekrety nr 5ll945,
1211945,33ll945,7ll1945 i l08/194511, które sankcjonowały pozbawianie oby_

l0 J. Kućera, Beneś-Dekrete.,,, s, 12.
ll Dekret nr 5 z 19 V 1945 r. zemvalał na przejęci e przęz administrację czechosłowacką ma-

jątków osób narodowości niemieckiej i węgierskiej. Do grupy tej za|lczono Ęch obywateli, którzy
podczas spisów ludności organizowanych od 1929 r. prryznawali się do narodowości niemieckiej
lub węgierskiej, lub stawali się członkami grup lub formacji narodowych albo partii poliĘcznych,
które składaĘ się z osób narodowości niemieckiej lub węgierskiej. Dekret nr 12 z 2l YI 1945 r.

sankcjonował wywłaszczenie majątków rolnych osób pochodzenia niemieckiego lub węgierskie-
go na potrzeby reformy rolnej. Dobra Niemców i Węrów, którzy aktywnie włączyli się do walki
z okupantem, nie miaĘ podlegać konfiskacie. Dekret nr 33 z 2 VII,J 1945 r. mowił o utracie oby-
watelstwa czechosłowackiego przęz obywateli narodowości niemieckiej i węgierskiej, którzy zgo-
dnie z przepisami obcych państw okupacyjnych uzyskali obywatelstwo niemieckie lub węgierskie,
Pozostali obywatele czechosłowaccy narodowości niemieckiej lub węgierskiej tracili obywatelstwo
z dniem wejŚcia w Ęcie dekretu. Prawo do utrzymania obywatelstwa przysfugiwało tym Ńiem-
com i Węgrom, którzy potrafili udowodnić, że pozostali wierni Czechosłowacji, nigdy nie wystą-
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watelstwa i odbieranie majątku zamieszkującej Czechosłowację mniejszości nię-
mieckiej i węgierskiej.

Przeciwnicy dekretów zwracają uwagę, iż na podstawie wymienionych ak-
tów prawnych określonej grupie osób wymierzano karę nie ze względu na po-
pełnione przestępsffiła,lecz z uwagi na ich narodowość. Wskazuje się więc, iz
,,dekreĘ Benesza" naruszaĘ zasadę domniemania niewinności oraz uniemozli-
wiaĘ pokrzywdzonym Niemcom i Węgrom skorzystanie z prawa do obrony
ptzęz niezawisĘm sądem. PojawiĄ się również głosy, iż dekrety stoją w wy-
raźnej sprzęczności z prawem unijnym, a co za Ęm idzie powinny zostać uchy-
lone przezPragę jeszczeprzed przystąpieniem Republiki Czeskiej do UE w ma-
ju ż004 r.|2

Chociaz kwestia ,,dekretów Benesza" nie była uznawana w Niemczęch za
centralny punkt debaty na temat członkostwa Częch w Unii Europejskiej, to jed-
nak sprawa ta w kontekścię rozszerzenia UE na Wschód wywoĘwała liczne kon-
trowersje oraz wzbudzała szerokie zainteresowanie niemieckiej opinii publicz-
nej. Podczas dyskusji formułowano trudne pytania, które najczęściej kierowano
do strony czeskiej: Czy przepisy prawne mogąposiadać moc obowiąrującą a jed-
nak nie obowiązywać? Czy ,,wygasłe" lub ,,martwe prawo" moze stanowić część
składową obowiązując'ego porządku prawnego? Co znacTy,,wygasłe" prawo i od
kiedy umawane jest ono za ,,martwe"? Czy sprzeczne z prawami człowiekaprze-
pisy mogą być częścią dorobku prawnego Unii Europejskiej? ,,Temperaturę" de_
baty podnosiły też coraz częściej dalekie od języka dyplomacji wypowiedzi czo-
łowych politykow czeskich i niemieckich, którzy kwestię powojennego !vypę-
dzenia Niemców wykorzystywali dla osiągania własnych celów politycznych,
sprzecznych z ideą pojednania obu narodów. Skłonność do instrumentalizowa-
nia sporu wokoł ,,dekretów Benesza" stała się az nadto widoczna w burzliwym
okresie kampanii przedwyborami do czeskiego parlamentu i niemieckiego Bun-
destagu w roku 2002.

Najszerszym echem odbiła się w Niemczech wypowiedź premiera Czech Mi-
losza Zemana, ktory w styczniu}}l} r. w wywiadzie udzielonym austriackiemu
pismu ,,Profil" stwierdził, iż ,,wielu Niemców sudeckich było piątą kolumną Hi-
tlera i uczestniczyło w rozbiciu Czechosłowacji" ) orazuznał ich powojennę wy-
pędzenie za ,,łagodną i uzasadnioną karę". W odpowiędzi na prowokacyjne sło-
wa czeskiego premięra orazjednomaczne głosy krytyki (pĘnące przede wszy-

pili przeciwko narodowi czeskiemu i słowackiemu, oraz że walcryli o wyzwolenie narodu spod
okupacji lub cierpieli z powodu nazistowskiego terroru. Dekret nr l08 z25 X 1945 r. decydował
o konfiskacie majątku ruchomego i nieruchomego (w tym praw majątkowych), nalezącego do dnia
faktycznego zakończenia okupacji do osób narodowości niemieckiej lub węgierskiej (konfiskata
mienia nie dotyczyła Niemców i Węgrów, którzy jako obywatele czechosłowaccy wykazali się
postawąpatrioĘcznąlub byli ofiarami terroru ze strony okupantów). Karąmiały zostać objęte rów_
nież te osoby, które sprzyjĄ germanizacji i madziaryzacji na terenie Czechosłowacji, zob.
J. Kućera, Beneś-Dekrete..., s. 12.

|ż lbidem, s. 13.
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stkim ze środowisk niemieckich i austriackich wypędzonych) kanclerz Gerhard
Schróder odwołał zaplanowanąwizytę w Pradze oraz zasugerował, iż oczekuje
złożenia wyjaśnien precyzujących stanowisko czeskiego rządu w kwestii orypę-
dzenia i ,,dekretów Benesza".

Nawiązując do zarzutów kierowanych pod jego adresem, M. Zeman w ofi_
cjalnym liście napisał, że jego k ytyka w stosunku do kolaboracji nigdy nie na-
wiąrywała do konkretnej narodowości i doĘczyła równiez czeskich kolaboran_
tow. Podkreślił, iz wielokrotnie wyrażał się z uznaniem o tych Niemcach sudec_
kich, którzy mieli odwagę, aby przeciwstawić się Hitlerowi. Wyrazlł tęż
zaniepokojenie faktem, iz kampania wyborczaw Niemczech jest obciązona,,dys-
kusją o przesńości"l3. Na początku lutego 2002 r. M. Zeman odrzucił również
ProPozycję austriackiego premiera Wolfganga Schtissela, aby Republika Czeska
i Austria we wspólnej deklaracji uznały dekrety prezydenta Edwarda Bene sza za
,,martwe bezprawie". Podczas konferencji prasowej zorganizowanej po zakoń_
czeniu posiedzenia rządu w dniu 4II200ż r. premier podkreślił ponadto , iż ,,czes-
ki rząd nie uwaza zakonieczne, a nawet za możLiwe ponowne otwieranie pro_
blematyki ,,dekretów Benesza" oraz dodał, ze kwestia ta została już rozwiąŹana
w PrzYjętej w l997 r. czesko-niemieckiej deklaracji o pojednaniula. Rozpoczy_
naniu kolejnego etapu dyśkusji na temat ,,dekretów Benesza" stanowc zo sprze-
ciwił się równięż Yilclav Klaus * ówczesny przewodniczący lzby PoselŚkiej,
a zarazęm Przywodca Obywatelskiej Partii Demokratycznej, V. Klaus odrzucił
nawet mozliwoŚ ć_wyrażenia przez Czechy symbolic znęgo gestu ubolewan ia z po-
wodu dekretówls.

W okresie od grudnia 2002 do listopada 2003 r. debatę na temat ,,dekretów
Benesza" ozywiło kilka istotnych wydarzeń. W grudniu 2002 r. Rada Europej-
ska w Kopenhadze przesądziła praktycznie o przystąpieniu Republikl Czest<iói
do UE, nie podnosząc przy tym kwestii dekretów, a tym samym nie uznając icń
Za Przęszkodę w sfinalizowaniu rozmów na temat członkostwa kraju we Wspó[_
nocie. W kwietniu parlament czeski prryjil jednomyślnie uchwałę, w myśl ktbrej
,,dekrety Benesza" uznane zostaĘ za niepodulażalne i nie mogące powodowaó
nowych skutkow prawnych.

Prob l em p owoj enne go wys i e dl eni a Ni emc ów z Czechosłowacj i tow arzy szył
w tYm okresie nawet takim wydarzeniom, któr e z racji swej wymolvy i szcz,e-
gólnego charakteru mogĘby z pow odzeniem sfuĘ ć rozwoj owi niemiecko-czes_
kiego Pojednania. Okolicznością która mogła wpĘnąć na ocieplenie wzajem-
nYch stosunków było głosowanie nad przyjęciem Czech do UE w Parlamencie
EuroPejsklm. Zamiast politycznego wsparcia, Republika Czeska uzyskała odczę-
Ści niemieckich eurodeputowanych ,,żółtąkartkę" zabrakrozstrzygnięć w,p.u_

|3 Zeman weist Stoibers Vorwiirfe zuńck,,,Frankfurter Allgemein e Zeitung",2II2002, s. 
,l.

|a CzechY-Austria/ Czeski premier o dekretach prezydenta Benesza,Ęb dostępu: htę://eu_
ro.pap.net.pl/cgi-bin/europap.pl?grupa:l&IP:32629, pobrano w dniu ż7 XI2003 r,

15 lbidem.
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wie ,,dekretów Benesza". W ręzultacie dzięki głosom niemieckich i austriackich
przeciwnikow ,,dekretów" w głosowaniu przeprowadzonym 9 IV 2003 r. Czechy
uzyskĄ w Parlamencie Europejskim zdecydowanie najsłabsze poparcię - człon-
kostwu tego kraju sprzeciwiło się 39 z 489 członków lzby, a 37 eurodeputowa-
nych wstrzymało się od głosu16.

Kolejną szansą na osiągnięcie zbliżentaw stosunkach między Berlinem i Pra-
gą była ratyfikacja traktatów o rozszęrzeniu Unii Europejskiej w Bundestagu
w dniu 3 VII 2003 r. Okazja nie została jednak w pełni wykorzystana, poniewaz
podczas debaty poprzedzającej ratyfikację CDU/CSU przedstawiła projekt
uchwaĘ wzywającej Czechy do uchylenia ,,dekretów Benesza". Projekt został
wprawdzie odrzucony głosami SPD, Zie|onych i FDŁ jednakze jego przedłoże,
nie wywołało niepotrzebne kontrowersje i niepokoje w Republice Czeskiej17.

Do załagodzenia sporu na linii Praga-Berlin na pewno nie przyczyniła się
postawa rządu bawarskięgo oraz Unii Chrześcijańsko-Społecznej, które bardzo
ostro skrytykowĄ premięra Czech za wypowiedź ze stycznia 2002 r. oraz za-
żądaĘ od Milosza Zemana złożęnia oficjalnych przeprosin. Przewodniczący
CSU oraz kandydat chadecji na stanowisko kanclerzaw wyborach do Bundesta-
gu Edmund Stoiber skoncentrował się jednak nie tylko na krytykowaniu czeskie-
go premiera, ale równiez na wywieraniu presji na kanclerzu Gerhardzie Schróde-
rze, który - zdaniem E. Stoibera - powinien w sposób stanowczy i zdecydowa-
ny zareagować na słowa Zęmana. Kwestia ta została poru zona m.in. 29 12002 r.

na wiecu wyborczym kandydata CDU/CSU we Frankfurcie nad Menem, podczas
którego premier Bawarii zulrócił się do zgromadzonych tymi słowami: ,,Państwo
macie do tego prawo, aby jako Niemcy być reprezęntowaniprzezkanclęrza rów-
niez w przypadku takich ataków ze strony jednego z europejskich sąsiadów". Ed-
mund Stoiber uznał ponadto, iz wstawiając się za Niemcami sudeckimi obecny
kanclerz wyrazi swoją solidarność z tymi, którzy podczas ucieczki i na skutek
wypędzenia,,doznali niewysłowionych cierpień" 1 8.

W następnych tygodniach kampanii wyborczej premier Bawarii postanowił
najwyrażniej jednak zdystansować się od niemiecko-czeskiego sporu o ,,dekrety
Benesza" oraz ograniczyć swoj udział w dyskusji na temat powojennego wypę-
dzenia Niemców. Powściągliwość kandydata chadecji stała się widoczna już

16 Dla porównania za członkostwem Polski opowiedziało się 509 eurodeputowanych, 25 wy-
razlło sprzeciw, a 3l wstrzymało się od głosu. Wśród przeciwnikow polskiego członkostwa w UE
znalazła się tylko jedna osoba z CSU (Ursula Schleicher). Zob. Parlament Europejski mówi TAK,

509 głosów do Unii,,,Gazeta Wyborcza", 10 IV ż003.
17 Pomimo kontrowersji wokół kwestii ,,dekretów Benesza" niemieccy parlamentarzyści zde-

cydowanąwiększością głosów poparli rozszerzenie wschodnie, a tym samym zgodzili się na człon-
kostwo Republiki Czeskiej w UE: 575 posłów była,,za",jeden,,przeciw" (WolĘang Zollęr
z CDU/CSU), a cztery osoby wstrzymaĘ się od głosu. Zob. Niemcy ratyfikują traktat rozsze-

rzeniow UE, tryb dostępu: http://wwwl.gazeta.pllswiat11,34239,1557939.html, pobrano w dniu
4 VIII 2003 r.

|8 Zeman weist,.., s.7.
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w lutym 2002 r., gdy ZwiązekWypędzonych w specjalnym oświadczeniu po raz
kolejny zażądał od rządu w Pradze uchylenia ,,dekretów Benesza" jeszcze przed
przystąpieniem Częch do Unii Europejskiej. Apel BdV wywołał polityczną bu-
rzęzarówno w Częchach, jak i w Niemczech, gdzie zacze]y pojawiać się głosy,
iż cĘ kalendarz rozszerzęnia nalezy uznać za niemożliwy do realizacjil9.

Autorzy deklaracj i - przew odnicząca B dV Erika Steinbach oraz b awarski de-
putowany do Parlamentu Europejskiego Berndt Posselt - wykorzystując gorącą
temperaturę rywalizacji wyborczej,ticzyli na wsparcie politycznę ze strony cha-
deckiego kandydata, który w ptzeszłości niejednokrotnie podkreślał, iż rozwój
procesu rozszerzenia UE na Wschód na\eży uzależnić od sprawy Niemców su-
deckich oraz zadośćuczynienia za krzywdy popełnione na wypędzonych20.

Na wystąpienie przywodców Zuliązku Wypędzonych oraz nowe kontrower-
sje wokoł ,,dekretów Benesza" Edmund Stoiber zareagował jednak dopiero
w kwietniu, po tym jak negatywnie o postawie Czech wypowiedziała się Komi-
sja Europejska, Parlament Europejski, a nawet lewicowo-liberalne gazety
w Niemczęch. Wprawdzie poparł żądania wypędzonych i zapowiedział, iz nowy
rząd federalny pod jego przewodnictwem ,,będzie inaczej podchodzić do tego
problemu niż obecnie", to jednak w opinii komentatorów niemieckiej sceny po-
litycznej była to deklaracja wymuszona, a ostrozny i wyważony ton wypowie-
dzi miał utrwalić wśród wyborców przekonanie, iż Stoiber jest politykiem zgo-
dy i kompromisu2l

Po przegranych wyborach do Bundestagu - pozbywszy się balastu popraw-
ności politycznej oficjalnego kandydata na stanowisko kanclerza-Edmund Stoi-
ber mógł powrócić do roli głównego k ytyka polityki czeskiego rzą&l. Podczas
zjazdu CSU w Monachium 22 XI 2002 r. ponownie węzwał władzę Republiki
Czeskiej do ,,stworzęniajasności w kwestii >dekretów Benesza<<". Nawiązując
do prryszłego człoŃostwa Częch w Unii Europejskiej stwierdził, iz usprawie-
dliwianie przymusolvych przesiedleh,,ptzec:ry europejskiej idei pokoju i zjedno-
częnia"Zż.

W prowadzenie sporu o ,,dekrety Benesza" ze strony bawarskiej angażował
się nie tylko sam Edmund Stoibeą ale równiez nader często jego partyjni kole-
dzy z CSU. Swą niechęć do kraju, ktory nie godził się na uchylenie ,,sprzecz-
nych z ptawami człowieka aktów prawnych", przedstawiciele Unii Chrześcijan-
sko-Społ ecznej zamanifestowali zwłaszcza 26 YI 1992 r., gdy w Bunde sracie za-

19 S. Zloch, Edmund Stoiber a poszerzenie UE na wschód. Polityka europejska w programie
kandydata CDU/CSU na kąnclerza, Centrum Stosunków Międzynarodowych, ,,RapoĘ i Anali-
zy", nr 4/2002, s. l0,

20 B. Lippert, Zmiany w niemieckiej polityce wobec rozszerzenia UE po zmiąnie rządu, fw:f
Wspólnota sprzecznych interesów? Polska i Niemcy w procesie rozszerzanią Unii Europejskiej na
Wschód, Warszawa 1999, s. 19.

2l S. Zloch, op. cit., s. l0. i22 Stoiber fordert von Prag Klarheit in der Beneś-Frage, ,,Frankfurter Allgeme ine Zeińng",
23/24 XI2002, s. 2,
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głosowali przeciw przyjęciu niemiecko-czeskiego układu o dobrym sąsiedztwie
i przyjaznej wspóĘracy. Decyzję o odrzuceniu układu uzasadniono specyftczną
rolą Bawarii, która jako obrońca interesów Niemców sudeckich pragnie wspie-
rać wypędzonych w realizowaniu ich podstawowych praq m.in. prawa do stron
ojczystych oraz w przpadku roszczeh majątkowych23.

11 lat później, podczas debaĘ poprzedzającej ratyfikacj ę przez Bundestag
traktatów o rozszęrzeniu UE poseł CSU Hans Peter Uhl, nawiąrując do ciągło-
ści obowiązywania,,dekretów Benesza", wspomniał o,,otwartej kwestii sudeto-

niemieckiej" i zarzlclłkanclerzowi G. Schróderowi ,,zdradę interesow wypędzo-
nych", gdyż rząd Niemiec nie postawił roszczęhNiemców sudeckich na porząd-

ku negocj acji r ozszerzeniowy chza .

Warto równiez podkreślić, iż znaczna część niemieckich eurodeputowanych,
którzy sprzeciwili się przyjęciu Republiki Czeskiej do UE podczas głosowania
w Parlamencie Europejskim, wywodziła się z szeregów Unii Chrześcijańsko-
-Społecznej lub (i) reprezentowała interesy niemieckich wypędzonych. W imie-
niu CSU i BdV przeciw członkostwu Czech w UE zagłosował m.in. wspomnia-
ny już eurodeputowany Bernd Posselt. Uzasadniając swą decyzję powiedział, iż
utrzymywanie ,,dekretów Benesza" prowadzi do dyskryminacji obywateli Unii

. l . .'

EuropeJsKleJ--.
Postawę bawarskich deputowanych, którzy na forum Parlamentu Europej-

skiego odrzucili kandydaturę Czech, zdecydowanie poparł bawarski minister ds.

związkowych i europejskich Reinhold Bocklet. W specjalnym oświadczeniu wy-
głoszonym jeszcze w dniu głosowania podkreślil, iż zwrócenie się przeciwko
stronie czeskiej, która obstaje przy ,,dekretach Benesza" oraz opowiada się za
utrzymaniem zwolnienia od kary za przestępstwa popełnione na Niemcach su-

deckich, jest: ,,sygnałem dla czeskiej polityki, że rany z przeszłości dotyczące
wypędzonych Niemców sąjeszcze otwarte, i w obustronnym dialogu muszą zo-
stać za\eczone" . Minister dodał jednak, iz popiera członkostwo Republiki Czes-
kiej w Unii Europejskiej. Nie rozumie jednak, ,,dlaczego Czechy jak dotąd igno-
rowaĘ wielokrotnie wyrażane Ęczenie Parlamentu Europejskiego, aby wyjaśnić
kwestię dekretów. My rozumiemy Unię Europejską jako wspólnotę wartości
i dlatego ciągle czekaliśmy na gest pojednania ze strony czeskiego rządu"26.

Bocklet nie wspomniał jednak, iż próbę ostatecznego wyjaśnienia sporu in-
terpretacyjnego wokół ,,dekretów Benesza" Parlament Europejski podjął w roku

23 Pomimo sprzeciwu Bawarii układ o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy wszedł
w życie |4IX 1992 r. Zob. H.G. Lehmann, op. cit., s. 494.

2a Niemcy raĘfikują...
25 Eu-Parlament stimmt Aufnahme von zehn neuen Mitgliedstaaten zu, tryb dostępu:

hĘ://www.heute.t-online.delZDFheute/artikellz3l0,1367,POL-0-204l271,00.html, pobrano w dniu
5 VI 2003 r.

26 Bocklet begńt3t Votum der CSU-Europaabgeordneten, tryb dostępu: http://www.bay-
em.de/Presse-Info/PM/2003/Bocklet_Votum_%20csu_Europaabgeordnete 030409.htm, pobrano
w dniu 28 VIII 2003 r.
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2002. W połowie maja Komisja ds. Polityki Zagranicznej PE zleciła przeprowa-
dzenie szczegółowej ekspertyzy prawnej mającej wykazać, czy powojenne usta_
wodawstwo Czechosłowacji stanowi przeszkodę w przyjęciu Republiki Czeskiej
do Unii Europejskiej. Dokonanie powyższej analizy powierzono niemieckiemu
eksPertowi od prawa międzynarodowego Jochenowi Froweinowi. Zgodnie z za-
leceniem Parlamentu profesor miał skoncentrować się na zbadaniu wazności
i skutkach prawnych ,,dekretów Benesza", a nie na wydawaniu politycznych są-
dow i ocen historycznych. Z raportvprzedstawionego przezFroweina na począt-
ku Października 2002 r. wynika, iz dekrey, na ktorych podstawie dokonano po-
wojennego lvypędzenia, nie stoją w sprzeczności z unijnym prawodawstwem
i nie stanowią przeszkody * uzyskaniu przez Czechy członkostwa w Unii Euro-
pejskiej27.

Autor ekspertyzy podkreślił jednocześnie, iz dekret nr l1511946 przewidu-
jącY amnestię dla osób oskarzonych o popełnianie przestępstw na przesiedlanej
ludnoŚci niemieckiej i węgierskiej, jest razącym naruszeniem prawa UE. Dodał
jednak, iż nieuzasadnione byłoby ponowne oskarzanie osób, które od 1946 r. ży-
Ę w przekonaniu, iz za popełnione niegdyś czyny nie będą pociągane do odpÓ-
wiedzialności karnej.

Mimo iz wyniki ekspeĘzy potwi erdziĘ bezpodstawność zarzutów stawia_
nYch RePublice Czeskiej, w podsumowaniu raporfu autor zasugerował premie-
rowi Vladimirowi Szpidli, aby w oficjalnym oświadczeniu przeprosił oftary czy-
stek za działania podjęte ptzez rząd Czechosłowacji w okresie powojennym. Po
za9oznaniu się z treŚcią raportu z podobnym apelem do strony czeskiej wystąpił
Przewodniczący Komisji Polityki ZagranicznejParlamentu Europejskiego Elmar
Brok (CDU). Minister spraw zagranicznych Republiki Czeskiej Cyril Śvoboda
zdecYdowanie odrzucił jednak tę propozycję. Chociaż apel Froweina nie spotkał
się w Pradzę zprzychylnym przyjęciem, sam raport, zarówno przezczeski rząd,
jak i wszystkie ugrupowania poliĘczne, został oceniony pozytywnie. Uznano
P|TY łm, iŻ treŚc raporfu powinna skłonić wszystkie zainteresowane strony do
zakończenia debaty na temat ,,dekretów Benesza''28.

Za sPrawą Ziomkostwa Niemców Sudeckich, a przede wszystkim jego prze-
wodniczącego - eurodeputowanego CSU Berndta Posselta - spór wokół ńt..p.._
tacji ,,dekretów Benesza" nie został uciszony, a dyskusja na ten temat ponownie
Powróciła do punktu wyjścia. Ziomkostwo poddało najpierw w wątpliwość sfu_
sznoŚĆ twierdzeń profesora Froweina i uznało jego raport za pojedynczy głos
w dYskusji, a nastęnie zapowiedzińo przedłożenie alternatywnej ekspórtyzy,
ktÓĘ Przygotowanie zleciło innemu specjaliście prawa międzlnaroao*.go i'."_
roPejskiego - Dieterowi Blumenwitzowi z Wiirzburga. Z raportu jego Ńorstwa
wYnika, iz ,,dekretY Benesza" orazustawa amnestyjn a z 1946 r. są sprze cznę zpra-
wem wsPÓlnotowym Unii Europejskiej, kryteriami człoŃowskimi określorl_ymi

2_7^ EuroPa kąnn mit den Beneś-Dekreten leben,,,Neue Zitcher Zeitung", |2 X 2002, s. ż.28 lbidem.
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w Kopeńadze oraz standardami praw człowieka stosowanymi przęz Europejski
Trybunał Sprawiedliwości. Autor analiry odrzucił równiez pogląd (reprezentowa-
ny m.in. przez komisarza ds. rozszerzenia Giinthera Verheugena), iz dekrety pre-
zydenckie, na których podstawie pozbawiano obywatelstwa oraz dokonywano wy-
właszczenia, należą do przeszłości i ulegając przedawnieniu nie stanowiąjlż czę-
ści dorobku prawnego Republiki Czeskiej. Wedfug Blumen:witza,,są one nadal
zawartęw ńiorzę obowiązujących czeskich ustaw i wedfug czeskiego [...] wymia-
ru sprawiedliwości [stanowią - M.K.] podstawę nowego ustroju prawnego. Przę-
pisy te nadal obowiązują i są stosowane". Zdaniem autora uchylone zostaĘ jedy-
nie te dekrety, które ,,bezpośrednio sfuzyĘ przeprowadzeniu wypędzenia"Z9. Pro-
fesor podkreślił jednocześnie, iz celem prawa wspólnotowego Unii Europejskiej
nie jest ani regulowanie problemów powstĄch po wojnie, ani ingerowanie w na-
rodowe przepisy własnościowe. Jednakże, jak zaznaczył, narodowe przepisy okre-
ślające sprawy własności nie mogązagrażać porządkowi prawnemu Wspólnoty30.

Niezgodność ,,dekretów Benesza" oraz ustawy amnestyjnej z prawem
wspólnotowym UE wykazaĘ równiez dwie kolejne ekspeĘzy, ktorych wyko-
nanie zlecił rząd krajowy Bawarii. W raporcie przedłożonym premierowi Edmun-
dowi Stoiberowi w połowie października 2002 r. profesor Martin Nettesheim do-
szedł do wniosku, iz ustroj prawny Republiki Czeskiej zawiera przepisy, które
sąwyrazem postawy wrogiej wobec integracji, apoprzęz to stanowiące przeszko-
dę w uzyskaniuprzęz Czechy człoŃostwa w Unii Europejskiej. Rownie nieprzy-
chylną opinię przedstawił profesor Rudolf Dolzer, ktory skupił się na analizie
,,dekretów Benesza" z punktu widzenia prawa międzynarodowego. W jego opi-
nii dekreł są sprzeczne z prawem, ponieważ na ich podstawie dokonano aktu
nielegalnego lyypędzenia3 1.

Od momenfu rozpoczęcia sporu wokół,,dekretów Benesza" (w ktorym uczę-
stniczyty równiez Austria i Węg.y) strona czeska niezmiennie reprezentowała po-
gląd, iz normy prawne sankcjonujące powojenne przesiedlenia ludności niemiec-
kiej i węgierskiej z powojennej Czechosłowacji nie są sprzęcznę z prawodaw-
stwem unijnym i nie stanowiąprzeszkody w osiągnięciuprzez Republikę Czeską
członkostwa w Unii Europejskiej. Praga pozostawałaprzy stanowisku, iz wypę-
dzenie dokonane przez władze czechosłowackie było konsekwencj ą decyzjt,
które zapadĘ podczas konferencji w Poczdamię oraz było wynikiem zbrodniczej
działalności rezimu narodowosocjalistycznęgo na terenie ich państwa. Podejmo-
wanie działah zmierzających do uchylenia albo przynajmniej udowodnienia nie-
zgodności ,,dekretów Benesza" zprawem Unii Europejskiej jest traktowaneprzęz
Pragę jako ingerencja w sprawy wewnętrzne Republiki Czeskiej oraz atak w nie-
zalężność i suwerenność kraju.

" Cyt.za: Beneś-Dekrete mit dem EU-Recht unvereinbąr, ,,Frankfurter Allgemeine Zeitung",
9 X2002. i

30 lbidem.
3L Widerspńchliche Rechtsgutachten zu Dekreten,,,Prager Zeitung",17 X2002, s. I.
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Z oftcja|nym stanowiskiem władz utozsamia się także większa część społe-
czeństwa czeskiego, które - jak wykazują badania przeprowadzone przęz pras-
kie Centrum Badania Opinii Publicznej - uznaje decyzję o przymusowym prze-
siedleniu generalnie za słuszną, a dyskusję o ,,sprawach przeszłości" za niepo-
trzebną. Poglądy Czechów w tej kwestii przedstawia tabela 1.

Tabela 1. Stanowisko społeczeństwa czeskiego wobec powojennego wypędzenia

Analizując wyniki przytoczonych badan nie sposób nie zauwaĘć, że rady-
kalizacja nastroj ów p olityc znych sprowokowana wypowi edzi ą prem ter a Zęmana
oraz zdecydowanymi reakcjami strony niemieckiej udzieliła się równiez niemałej
częŚci czeskiego społeczeństwa. Zanotowany w okresie od lutego 2001 do mar_
ca 2002 r. l3-punktolvy przyrost odsetka osób, uznających decyzję o powojen-
nym wypędzeniu za słuszną był niewąĘliwie symbolem skomplikowanych rela_
cji łączących Niemcy @awarię) i Republikę Czeską w przededniu rozszerzenia
UE na Wschod. Opinia wyrażana przęz obywateli jeszcze bardziej utwierdziła
czeskie władze w przekonaniu, iz dyskusję na temat powojennych dekretów na-
lezy ostatecznie zakończyć32. Nalezy to uczynić, poniewaz 1) dokonano juz mo-
ralnego zadośćucrynienia za cierpienia Niemców sudeckich (w tekście niemiec-
ko-czechosłowackiego układu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznejwspółpracy oraz
w niemiecko-czeskiej deklaracji o pojednaniu), 2) raport Froweina potwierdza
bezpodstawność zarnltów stawianych Republice Czeskiej oraz 3) sprawa człon-
kostwa Czech w Unii Europejskiej została już praktycznie przesądzona.

Mimo odejścia zurzędu budzącego antypatię w Niemczęch socjaldemokra-
Ęcznego premiera Milosza Zemana, stanowisko nowego czeskiego rząduw spra_
wie ,,dekretów Benesza" nie uległo wyraźnemu uelasĘcznieniu. Już na począt-

32 Nalezy przypuścić, iz wśród ankietowanych uznających przymusowe przesiedlenia zą sfu-
szne jest również wielu zwolenników zakończenia dyskusji o skutkach prawnych oraz moralnym
wymiarze,,dekretów Benesza".

,,Dyskutuje się o tym, czy transfer Niemców sudeckich po woj-
nie był słuszny czy niesfuszny.PanlPaniuważa,żebył... (w %)

lipiec
l995

luł
2001

marzec
2002

słuszny 52 47 60

niesfuszny, ale trzeba połoĘć kres (dyskusjom - przyp. aut.)
przeszłości 24 23 20

niesłuszny, trzęba za niego przeprosić, 3 6 5

niesłuszny i trzeba za niego nie tylko przeprosić, ale dotknię-
tym nim osobom również wypłació odszkodowanie i oddać
majątek,

l 1

nie wiem, nie interesuje mnie to" 30 22 l4

Żr ódło : Zentrum fiir M einun gsfors chun g (C IĄ/M), Prag, Mai 2002,
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ku swego urzędowania premier Vladimir Szpidla podlrreślił, że wypędzenie
Niemców było koniecznością i stało się ,,źródłem pokoju". Poglądy w tej kwe-
stii szef czeskiego rządu prezentował również podczas wizyt w Niemczech.
W czasie konferencji prasowej zorganizowanej we Frankfurcie nad Menem
6 V 2003 r. zapytany o wazność ,,dekretow pręTydenckich" odpowiędział krót-
ko, iż,,są one obowiązujące i będą obowiązujące"33.

Niebawem jednak - podtrzymując wsza|że zdanię w sprawie wazności ,,de-
kretów Benesza" - socjaldemokratyczno-liberalny rząd Szpidli zdecydował się
na wydanie oświadczenia, w którym powojenne wypędzenie Niemców zostało
potępione z moralnego punktu widzenia. Deklaracjatazostała zawartaw obszer-
nym dokumencie, przedstawiającym stanowisko rządu przed zaplanowanym na
13-|4 VI 2003 r. referendum w sprawie przystąlienia Częch do Unii Europej-
skiej3a. W części doĘczącej wypędzentaNiemców sudeckich zwrócono uwagę,
iż ,,z dzisiejszego punktu widzenia jest ono nie do przyjęcia", ponieważ ,,doszło
wówczas do wielu ludzkich tragedii, cierpień i ofiar". Wyrażono także nadzieję,
żewydarzęniazptzeszłości nie będąjuz obciĘać stosunków między oboma na-
rodami, a wejście Republiki Czeskiej do UE oznaczać będzie ,,punkt szczytowy
pojednania w duchu niemiecko-czeskiej deklaracji z roku 1997"35.

W odpowiedzi na deklarację czeskiego rządu, chadecka większość w Bun-
desracie przeforsowała wydanie oświadczenia, w którym docenia się znaczenie
gestu pojednania, ale jednocześnie (niebezpośrednio) wzywa się stronę czeską
do zniesienia ,,dekretów Benesza". Przedstawiciele niemieckich krajow związ-
kowych przypomnieli także o apelu Parlamentu Europejskiego z 1999 r.)

w ktorym zwrócono się do krajow kandydujących z prośbą o anulowanie wszy-
stkich ustaw i dekretow, które sankcjonowały wypędzenie i wywłaszczanię przę-
siedlanych po II wojnie światowej Niemców36.

Reakcja Bundesratu na oświadczenie czeskiej strony rządowej najbardziej
oburryła prezydenta Republiki Czeskiej. Vóclav Klaus, będąc ,,bardzo niemile
zaskoczony", stwierdził, ze stanowisko niemieckie może zostać uznane za narcl-
szenie zasad określonych w niemiecko-czeskiej deklaracj i z 1997 r. Przypomniał,
iz deklaracja mówiła m.in. o obustronnej woli nieobciĘania wzajemnych sto-
sunków dyskusją o problemach z przeszłości37. Oświadczenie Bundesratu oraz
ton wypowiedzi czeskiego prezydenta wskazaĘ na to, że zaprzępaszczono ko-
lejną szansę na nawiązanie konstruktywnego dialogu między Niemcami a ptzy-
stępującą do Unii Europejskiej Republiką Czeską.

33 Śpidla: Die Beneś-Dekrete gelten,,,Frankfurter Allgemeine Zeifung", 7 Y 2003, s. 6.
3a Za wejściem Republiki Czeskiej do UE opowiedzińo się77oń, a przeciw 23Yo uczestni-

ków referendum akcesyjnego. Frekwencja wyniosła 55Yo.
35 Prag distanziert sich von Beneś-Dekrelen, ,,Siiddeutsche Zeitrlng",20 VI 2003, s. 8.
36 Verstimmung nłischen Prag und Berlin. Zwist nach Geste Tschechiens zu den Beneś-De-

kreten,,,Neue Zircher Zeitung", 23 VI2003.
37 lbidem.
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,,Dekrety Benesza" nadal pozostają punktem spornym w stosunkach bawar-
sko (niemiecko)-czeskich. Jeśli po wyborach parlamentarnych w Republicę Czę-
skiej i Niemczech doszło do nieznacznego złagodzenia sporu i obnizenia tempe-
ratury dyskusji, to nie jest to zasfuga uelastycznienia czy zmiany stanowiska
stron, lecz bardziej wywazonego tonu wypowiedzi przedstawicieli bawarskich
i czeskich władz. Dązenie do Ńierunkowania dyskusji o !\rypędzeniu na język
bliższy dyplomacji jest widoczne zwłaszcza u strony czeskiej.

Intensyfikacja dyskusji na temat,,dekretów Benesza" nastąpiła w burzliorry-
okręsie kampanii wyborczej przedwyborami parlamentamymi w Niemczech, Re-
publice Czeskiej, na Słowacji i na Węgrzech38, & więc w czterech państwachbęz-
pośrednio zaangażowanych w prowadzenlę sporu wokół kwestii przymusowego
przesiedlenia ludności niemieckiej i węgierskiej z terenu powojennej Czechosło-
wacji. Powrót do publicznej debaĘ o przyczynach i konsekwencjach wypędze_
nia poróznił zwłaszcza Czechów i Niemców, mimo iz obie strony deklarowaĘ
gotowość do zakończęnia konfliktu oraz podkreślaĘ potrzebę zbliżenia na pła-
szczy źnie p olityc znej .

W niemiecko-czeskim sporze o ,,dekrety Benesza" rząd bawarski i Unia
Chrześcijańsko-Społeczna odgrywają rolę inspiratora dyskusji oraz stymulatora
konfliktu. Bawaria - wykorzysĘąc obecność oraz liczebność swoich przedsta-
wicieli w Bundestagu i Bundesracie - niejednokrotnie zaostrzńa ton parlamen_
tarnych deklaracji dotyczących kwestii powojennego wypędzenia, a tym samym
prowokowała nerwowe reakcje strony czeskiej. Winą za utrzymywanie klimafu
wzajemnej niechęci i nieufności nalezy obarczyć równiez niektórych czeskich po_
litykoq którzy reagując na bawarską retorykę, nie potrafili nadać swoim lvypo-
wiedziom fo.my poprawności politycznej. Określanie Niemców sudeckich mia-
nem ,,)piątej kolunmy( w rozbijaniu Czechosłowacji", nazywanie przymuso-
lvych przesiedleń ,,źródłem pokoju" cąl uznawanie wypędzenia za skuteczny
środek w rozwiązywaniu konfliktów etnicznych, mogło wywołać w Niem czech,
aw szczegolnoŚci w zamieszkanej przęzwielu wypędzonych Bawarii, uzasadnio-
ne kontrowersje i negatywne emocj e39. Szczególna wrazliwość strony bawarskiej
na próby instrumentalizowania i relatywizowania krzywdy przesiedlonych Niem-
ców sudeckich sprawia, ze dyskusja nad ,,dekretami Benesza" intensyfikuje się
tu nie Ęlko podczas kampanii wyborczych.

Nieustanne podnoszenie przęz bawarskich chadeków kwestii niezgodności
,,dekretów prezydenckich" z prawem europejskim jest moim zdanięm nie tylko
ukłonem w kierunku Niemców sudeckich i innych środowisk wypędzonych, ale

38 Wybory w Niemczech i na Słowacji odbyĘ się 22 IX ż002, na Węgrzech 7 IV 2002,
a w Republice Czeskiej 14-15 YI2002 r.

39 K,-O. Lang, Der Streit um die Beneś-Dekrete und die Folgenfiir das deutsch-tscheihrsche
Yerhtiltnis,,,SwP-Aktuell", nr 20 (612002), s. l.
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równiez takĘcznym zabiegiem, mającym na celu utrzymanie wśród nich prze_
konania, iż Unia Chrześcijańsko-Sp ołecznajest jedynym liczącym się w Niem-
czechugrupowaniem politycznym, które podtrzymuje pamięć o wypędzeniu oraz
rePrezenfuje interesy obywateli niemieckich, przesiedlonych ze wschodu i pofu_
dnia Europy po II wojnie światowej.

Walcząc o uznanie i respektowanie praw niemieckich wypędzonych strona
bawarska (podobnie zresztąjak niemiecka) wykazuje się jednak pewną niekon-
sekwencją. Wysuwając w ostatnich latach szereg żądań pod adresem Republiki
Czeskiej i Polski, domagając się m.in. uniewaznienia dekretów Benesza i Bieru_
ta, wypłacenia odszkodowańzautracone mienie oraz dokonania moralnego i ma_
terialnego zadośćuczynienia za wypędzenie, wolne państwo Bawaria nie wysu_
wało podobnych roszczeń wobec Zwięku Radzieckiego czy dzisiejszej Rosji,
do ktorej należy dawny Królewiec. Bawaria nie wzywała tęż do uchylenia ,,de_
kretów Stalina", mimo iż sankcjonowaĘ powojenne wypędzenie ludności nie-
mieckiej z obszaru Prus Wschodnich. Dekrety te staĘ się ostate cznię częścią
traktafu zjednoczeniowego Niemiec w 1990 r., który stwierdzał, ze wywłaszczę-
nia Podjęte przęz władze okupacyjne w latach 1945-|949 są nie do cofnięciaao.

2 . PŁ ASZCZY ZNY P O ROZUMIENIA

2.1. STOSUNKI GOSPODARCZE

Stosunki między Bawarią a Republiką Czeską wypełniają nie tylko nagła-
Śniane przęz mędia konflikty czy wyolbrzymiane przęz wysokich rangą polity_
ków Problemy, ale równiez prowadzona bez specjalnego rozgłosu wzmożona
wsPÓłpraca w dziedzinach, które w mniejszym stopniu związane są kontrower-
sjami Świata wielkiej polityki. Początki tej kooperacji sięgająroku 1990, gdy pod_
czas sPotkania premierów Bawarii orazRepubliki Czeskiej (będącej wówczas je-
szcze częŚcią Czechosłowacji) w dniu 11 VII podpisano protokół, w którym
uzgodniono nawiązanie wspoĘracy w takich dziedzinach, jak: gospodarka, nau-
ka, technika, ochrona środowiska, kulfura, oświata, sport oraz ruch turysĘczny.
Realizację programu oraz koordynowanie współpracy powierzono Grupie Robo-
czej Bawaria - Republika Czeska (Arbeitsgruppe Bayern-Tśchechische Repub-
lik). Z Punkfu widzenia Bawarii działalność grupy koordynującej wspołpracęze
stroną czeską miała służyć nie tylko realizacji konkretnych krotkoterminolvych
Programów i projektow transgranicznychal. Celem dfugofalowym, do osiągnię_
cia którego mogło przlczynić się zaangażowanie Bawarii w prace Grupy Robo_

40 Nie wracajcie, przyjeżdŻajcie,Ęb dostąlu: http:ĄoliĘka.onet.plll 62,1088213,1,0,2357-
2002-27, aĘkul.html, pobrano w dniu 12XII2003 r.

a| Bilanz ijber t3 Sitzungen der Bayerisch-Tschechischen Arbeitsgruppe von lgg1 bis 2002,
Dokumentation des Referates fiir Zusammenarbeit mit der Tschechischen Republik, Siowakei,
Ungarn, Polen und Rumónien der Bayerischen Staatskanzlei, Miinchen 2002, s. l.
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cze|było przyspieszenie dynamiki rozwoju gospodarczego w Czechach, a więc
udzielenie pomocy w wykreowaniu nowego waznego partnera handlowego w re-
gionie i we Wspólnocię Europejskiej.

Gotowość do rozwijania partnerskiej współpracy koordynowan ej przez Ba-
warsko-Czeską G*pę Roboczą obie strony potwierdziĘ podczas inauguracyjne-
go posiedzenia Grupy, które odbyło się 16-18I 1997 r. w czeskiej miejscowo-
ści Lnóre. Wtedy przekazano stronie bawarskiej listę wszystkich czeskich przed-
siębiorstw, które wyraziĘ chęć podjęcia wspóĘracy z firmami z wolnego
państwa. Podjęto równiez decyzję o utworzeniu Biura Bawarskiego Rzemiosła
w Pilznię (Bilro des Bayerischen Handwerlrs in Pilsen), które zaje}o się m.in.
wspieraniem bawarsko-czeskich inicjatyw oraz prowadzeniem działalności infor-
macyjnej i doradczej w tym zakresie. Pierwszym powaznym przedsięwzięciem,
którego wykonanie koordynowała Bawarsko-Czeska Grupa Robocza, była budo-
wa rurociryu z Ingolstadt do Kralup, dzięki któremu czeska gospodarka mogła
oprzeć się na dostawach ropy naftowej z Europy Zachodnlej, a tym samym unie-
zalężnić się od dostaw z Rosji. Projekt, którego opracowywanie rozpoczęto
w 1991 r., został ostatecznie zrealizowany w okresie od drugiej połowy 1994 do
marca 1996 rlz

Zaangażowanie obu'stron w rozwój stosunków gospodarczych oraz spraw-
na koordynacja współpracy realizowana przez Bawarsko-Czeską G*pę Robo-
cząprTyniosĘ znacznie ozywienie w kontaktach handlowych. Od 1993 r. wy-
miana handlowa między Bawarią a Czechami wykazuje stale tendencję zwyżko-
wą prTy zachowaniu przez stronę czeską dodatniego bilansu handlowego.
Okresem intensywnej wspoĘracy w tej dziędzinie był zwłaszcza lata 1998-
ż002. Potwierdzająto dane zaulartę w tabeli 2.

Tabela 2. Wymiana handlowa między Bawańą a Republiką Czeską w latach 1998ł002 (w mln DM,
danęza rok 2002 -w )

Żródło: Zpróva o ćesko-bavorsĘch vztazich v oblasti hospodółstvi, MinistersWo zahranićnich vćci Ćeskó
republiky, oddóleni pro stńty stiedni Ewopy, dubcn 2003, s. 6.

Biorąc pod uwagę przedstawiony bilans handlowy, Bawaria jest dla Repu-
bliki Czeskiej najpowazniejszym partnerem regionalnym na świecie z udziałem
ok. 90ń w całkowitym obrocie handlu zagranicznego Czech oraz nawęt lloń
w czeskim eksporcie. Według danych z2002r. Czechy zajęły 11. miejsce w re-
gionalnej strukturze bawarskiego eksportu oraz 5. miejsce (za Stanami Zjedno-
czonymi, Austrią Włochami i Francją) w bawarskim imporcie. Pod tym wzglę-

Rok l 998 l999 2000 200l 2002
Eksport z Czech 549l 6l50 7624 8589 4632

lmport do Czech 3873 3809 4709 5340 2836
Obrót 9364 9959 l2333 |3929 7468
Bilans handlowy +l618 +234I +2915 +3249 +I796

42 lbidem, s. 1.
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dem RePublika Czeska prześcignęła nawet Węgry (miejsce 7.), które dofychczas
uznawane bYł za głównego partnera handlowego Bawarii w Europie Środko-
wo-Wschodnieja3.

2,2. REALIZACI A PROJEKTÓW TRANSGRANICZNYCH

kolejnym aspektem współpracy koordynowanej przez grupę roboczą była
organizacja cYklu szkoleń dla czeskich menedzerów i urzędników na stanowis_
kach kierowniczYch przeprowadzony przęz bawarskie instytucje oświatowe.
W latach 1991-200l zrealizowano w sumie 1t0 podobnych projektow, na które
rząd Bawarii wYdał 1,3 mln euro. Wymierne efekty przyniosła równiez wspoł_
Praca bilateralna, której celem było usprawnienie ruóhu turystycznęgo. Bawar-
skie i czeskie Środki budżetowe przyspi eszyĘ rea|izacjętakióh proletiow jak np.
,,Złota ulica" (Goldene Stral3e) oraz ,,Piwo i barok we *róhodniei riawaiii
i w Czechach" (Bier und Barock in ostbayern und Bóhmen)44.

WsPÓĘraca koordYnowana przez Bawarsko-Czeską G*pę Roboczą zaow o -
cowała równiez rea|izacjąwielu projektow w dziędzinie komunikacji i tianspor-
tu oraz budownictwa. Na początku lat 90. głównym celem kooperacji w Ęct1_ob_szarach bYło utworzenie nowych przejść granicznych. Począwszy od 1990 r. na
granicY bawarsko-czeskiej powstało w sumie l0 nowych prĄść drogowy ch,20
szlaków furystycznych łączących oba obszary prrygiuniczne ora z przejście ko-
lejowe. AbY zaPobiec eskalacji problemów ,*ięunych z natężeniem ruchu sa_
mochodowego, rozbudowano sieć dróg i zjazdów w kierunku miast w pasie przy-
granicznYm. Po uruchomieniu w 1997 r. autostradowego przejścia granicrneio
Waidhaus/Rozvadov Priorytetem wspóĘracy w dziedziiie komunikacji jest roŹ_
budowa autostradY Norymberga-liaga. Piojekt, którego realizacja stała się
Przedmiotem rozmow między stroną bawarŚką a Fedeialnym Ministerstwem
TransPortu, Przewidywał ukoń częnie do 2005 r. tudowy odcinka A 93 do grani_
cY czeskiej, a w lalszej Perspektywie oddanie do użytku odcinka autostrady do
Ambergu do 2008/2009 r.a5

WsPoĘraca bawarsko -czesk a zaow ocowała równiez os iągni ęciem sukce sóww dziedzinie ochrony środowiska. Do końca lat 80. bardzo}owaznym proble-
mem w trójkącie granicznlm Bawarii, Częch i Saksonii byłó zanieĆrys)częnię
Powietrza sPowodowane intensyfi k acją działalności p.r.*yrłowej na Ęm obsza_
3e, Od czasu Podjęcia wspóĘracy dzięki wspolnym wysiikom udało się zredu_
kowaĆ emisję dwutlenku siarki z 10 000 t w 1990 r. do 3000 t w roku l99g(w cią_gu 9 lat ze 100 do 3%). InnYm prz-ykładem kooperacji w dziedzinie ochrony
Środowiska bYło udzielenie ptzez bawarski rząd pomocy finansowej na moder_

- " zpń" o Ćesko-bavorsĘch vztązich v oblasti hospodóIstvą Ministerstvo zahranićnich vćciĆeskórepubliĘ oddćleni pro stóty stiedni Evropy, duben 2003, s. 6. iaa Bilanz iiber..., s. 1-2.
a5 lbidem, s.2.
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nizacjęelektrowni Tisova. Warto podkreślić, iz strona czeska, realizując własne
programy w dziedzinie ochrony środowiska, korzysta takżę zporad bawarskich
ekspertów rządowycha6.

W fazie rozwoju znajduje się równiez koordynowana przęz Bawarsko-Czes-
ką Grupę Roboczą wspóĘraca w dziędzinie bezpieczeństwa i spraw wewnętrz-
nych. Podstawę dla intensyfikacji dzińań w tym obszarzę stworzył podpisany
19 IX 2000 r. niemiecko-czeski układ o wspoĘracy policji i urzędów strazy gra-
nicznej. Do priorytetów kooperacji bawarsko-czeskiej należy zvłalczanie prze-
stępczościzorgantzowanej, walka znie|egalnąmigracjąorazkształcenie i dosko-
nalenie zawodowe kadr policyjnycha7 .

2.3. WSPOŁPRACA W RAMACH EUROREGIONÓW

WspoĘraca regionalna pomięMy wolnym państwem Bawarią a Czechamia8
jest realizowana w obrębie dwóch euroregionów: Egrensis i Bayerischer Wald-
Bóhmerwald (Las Bawarski-Szumawa). Rozwinięcie inst5rtucjonalnych form
wspoĘracy transgranicznej na pograniczu bawarsko-czeskim stało się mozliwe do-
piero po zjednoczeniu Niemiec oraz pokojowej rewolucji w Europie Środkowo-
-Wschodniej. Cąmnikień stanowiącym o intensyfikacji partnerskich stosunków
w tym obszarzejest poliĘcnlę i gospodarczę zbliżenie Republiki Czeskiej z Unią
Europejskąoruzbliska perspekĘwa człoŃostwa tego kraju we Wspólnocie. Celem
wspóĘracy bawarskich i czeskich podmiotow tworzących euroregiony jest przede
wszystkim: prrywricenie dawnych więzi łączących obszar objęł kooperacj ą, roz-
winięcie ponadgran icznej integracj i na małej przestrzeni, utrzyman ie t zaberyięczę-
nie funkcjonalności ekologicmej, podnoszenie standardu zyciaw regionie orazprzę-
kształcenie go w atrakryjny obszar gospodarczy i kulturaln/g.

a) Euroregion Egrensis
Euroregion Egrensisso tworzą regiony trzech niemieckich landów: Bawarii

(część okręgów Oberpfalz i Oberfranken), Saksonii, Turyngii oraz Republiki

a6 Sitzung der Bayerisch-Tschechischen Arbeitsgruppe in Prag: Zusammenarbeit wird weiter
ausgebaut, Ęb dostępu: htę://www.bavaria.delPresse-Info lPMl2000lBayerisch_Tschechische_Ar-
beitsgruppe_Sitzung_00l2l8.htm, pobrano w dniu l5 XI 2003 r.

a7 Bilanz ijber,.., s, 4.
a8 Czechy to pojęcie określające tylko właściwe Czechy, czyli nie caĘ obszar Republiki Czes-

kiej. Używanie wyrazu Czechy w odniesieniu do państwa czeskiego jest zawężające i wobec tego
niedokładne. Chociaz nam{ąCzechy określa sięnłyczajowo całe państwo, to jak trvierdzą czescy
językoznawcy, trzeba wyodrębnić tę część państwa, która od dawien dawna jest fakĘcznie tozsa-
mazCzechami. Dla języka polskiego zaleca się stosowanie wyrazu Bohemia, który określńby Cze-
chy właściwe.

49 M, Streibl, Bayern und Bóhmen- Perspektiven einer Nachbarschaft,[w:) Bayerisch-bóhmi-
sche Nachbarschaft, hrsg. v. F. Boldt u. R. Hilf, Mtinchen 1992, s,324-325.

50 Nazwa Egrensis pochodzi od historycznego określenia obszaru wokół rzeki Eger.
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Czeskiej (północna częśc Czech właściwych). Rozmowy dotyczące powstania
euroregionu zostĄ zainicjowane w 1990 t. podczas konferencji w Marktredwitz.
W 1991 r. powstał Partnerski Zespół Roboczy Czechy, a rok później Zespół Ro-
boczy EUREGIO EGRENSIS Bayern e.Y. oraz skupiająca gminy saksońskie Ar-
beitsgemeinschaft Vogtland/Westerzgebirge. W obecnym kształcie terytorialnym
t organizacyjnym euroregion funkcjonuje od 1993 r., gdy do kooperacji bawar-
sko-saksońsko-czeskiej przyłączył się dwa powtaty z Turyngii: Greiz i Saale-
-Orla. Zasięgterytorialny Euroregionu Egrensis wrazzwyszczególnieniem gmin
biorących ldział we współpracy przedstawia rys. 1.

EURoREGloN EGRENS|

Bawa ria-Sakson ia-Turyng ia-Czechy

Saale-Orla-Kreis

Aue- chwarzenberg

Sokolov/Falkenau

Karlovy Vary
Karlsbad

Stadt Hof

Hof

Kulmbach

Wunsiedeli. F

Stadt

Tireschenreutch
stadt wetden

Bayreuth

Neustadt a.d.W.

Stadt Amberg

$chwandoń

Rys. 1. Euroregion Egrensis
Żródło: Euregio Egrensis - Geschriftsbericht 200]/2002,Marktredwitz 2003, s. 6.
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Liczący ok.2 mln mieszkańcow Euroregion Egrensis obejmuje obszar o łącz-
nej powierzchni prawie 20 000 kmz. Część bawarska stanowi ok. 50% terytorium
euroregionu, obszar gmin z Saksonii i Turyngii - ok. 30oń, a czeskich - prawie
20%. Siedziby władz (poszczegolnych zespołów roboczych) znajdują się w bawar-
skim Marktredwitz, saksońskim Plauen orazw czeskich Karlovych Varach. Od po-
fudnia Egrensis graniczy z Euroregionem Bayerischer Wald-Bóhmerwald, a od
północnego wschodu z Euroregionem Erzgebirge, w którego ramach wspóĘracę
transgranicntąprowadzą gminy z Saksonii i północnych Częch.

Do priorytetów wspóĘracy w ramach Euroregionu Egrensis nalezy: wspiera-
nie porozumienia i tolerancji w obszarze przlgranicznym, realizowanie sfużących
rozwojowi regionu projektow transgranicznych orazrozpoznawanie nowych moż-
liwości kooperacyjnych. Szczególną wagę prrywiąnĄe się do promowania i roz-
wijania wspoĘracy kulturalnej oraz pielęgnowania kontaktów między niemiecki-
mi i czeskimi mieszkańcami pogranicza. Spośród wielu projektow sfuzących idei
pogłębiania wspoĘracy bawarsko-czeskiej na uwagę zasfugują młłaszcza;

' EUREGIO EGRENSIS - Rok w szkole gościnnej. Projekt polega na wspie-
raniu programu wymiany uczniów między bawarskimi i czeskimi gimn azjami na
terenie Euroregionu Egrensis. Od roku szkolnego 1996/1997 w bawarskich szko-
łach rok szkolny bądźjeden semestr spędziło ponad 150 czeskich uczniów.

' EUREGIO EGRENSIS - Młodzieżowy oboz letni. Projekt, którego rea|iza-
cji podjęto się juz w 1992 r., zakJada organizację coro cznych obozów-spotkań
młodzieĘ zBawarii, Czech, Saksonii i Turyngii.

' Nagroda EUREGIO-EGRENSIS. Od t 995 r. władze euroregionu przyzna-
ją osobom i instytucjom coroczną nagrodę za szczęgólne zasfugi w dziędzinie
po głębiania niemiecko -cze skiej wspoĘracy trans granicznej .

' Stypendia dla czeskich studentów na bawarskich uniwersytetacł. Realizo_
wany od jesieni 2001 r. program umozliwia20 częskim studentom odbycie 2-sę-
mestralnego pobytu na jednej zbawarskich uczelni wyższych5l.

b) Euroregion Bayerischer Wald-Bóhmerwald
Euroregion B ayeri scher Wald-B óhmerwald obej muj e trzy obszary przy gr a-

niczne na styku granic Niemiec, Czech i Austrii. Powstał w 1994 r. jako trilate-
ralny związek komunalny, do którego przystąpiły 4 powi aty z Czechpółnocnych
(Bohemii), część powiatów z bawarskich okręgow Oberpfalz iNiederbay em otaz
110 gmin z Gornej Austrii. Euroregion Bawarski Las - Szumawa skupia 285
gmin członkowskich ztrzęch krajów. Zajmuje powierzchnię 1 6,345 km2 i posia-
da 7,26 mln mieszkańców. Połozenie geograftczne euroregionu (na tle mapy Nie_
miec, Czech i Austrii oraz w zbliżeniu) przedstawia rys.2.

Za głowne cele trojstronnej wspołpracy w ramach euroregionu uznaje się:
' wspieranie ponadgranicznych kontaktów gmin człoŃowskich oraz stwa_

ruanie warunków dla ich kulturalnej, gospo darczej i regionalnej kooperacji;

5L Euregio Egrensis - Geschtiftsbericht 2001/2002,Marktredwitz 2003, s. 8.
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Legenda: A Austria, CZ Republika Czeska, D Niemcy

Rys. 2. Euroregion Bayerischer Wald-Bóhmerwald
Żródło: htę ://www. euregio-wald.com.

' pomoc w realizowaniu unijnych programów INTERREG III AustrialCze-
chy i Austria/Bawańa;'

. usuwanie wspólnych ,,obaw" i wzajemnych ,,stereotypów";
' stworzenie i uksztahowanie wspólnego środowiska życta oraz optymalnych

warunków ramowych52.
Przedsięw zięcia realizowan ę przez Euroregion Bayerischer Wald-Bóhmer-

wald w bawarsko-czeskiej strefie przygranicznej zaowocowały zwłaszcza oży-
wieniem współpracy na płaszczyżnie kulturalnej. Spośrod wielu inicjatyw podej-
mowanych przez władze euroregionu nalezy wymieni c przede wszystkim: orga-
nizacjęniemiecko-czeskich kursow językołvych oraz spotkań z bawarską i czeską
muzyką młodziężową realizacjęprojektow wystaw sztuki malarskiej , zwoŁywa-
nie konferencji i sympozjów naukowych oraz spotkań poświęconych ochronie
środowiska, atakże współorganizowanie imprez sportowych (m.in. międzynaro-
dowego turnieju tenisa ziemnego)s3.

2.4. BAWARSKO-CZESKIE STOSUNKI GOSPODARCZE
W KONTEKŚCm ROZSZERZENIA UE

Władze Bawarii nie ukrywały, iż przystąpienię Czech do Unii Europejskiej
wiĘe się z ryzykiempowstaniaprzejściowych, alę odczuwalnych dla landu pro-
blemów nafury ekonomicznej i społecznej.

52 Was ist Euregio?,tryb dostępu: http://www.euregio.atlseiterr/was_ist_euregio.htm, pobra-
no w dniu 28 XII 2003 r.

53 Dispositionsprtisentation Mcirz 2001 der EUREGIO Bayerischer Wąld-Bóhńerwald.
Bayerisch-tschechischer Grenzraum, tryb dostępu: http://www.euregio-wald.com/d/index.htm, po-
brano w dniu 28 XII 2003 r.
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Z Punktu widzenia Monachium poważnym problemem była różnicapozio_
mów gosPodarczych między Bawarią a Republiką Czesk ąorazniski poziom płac
notowany u wschodnich sąsiadów. Zwracano uwagę, iż np. w 2000 r. godzina
PracY w zachodnich Niemczechkosztowałall,8O euro, podczas gdy w Częchach
zaledwie 3 euro. Mimo iż rozpiętość ta jest sukcesywnie minimali zowana, prTy-
Puszcza się, ze ze względu na nizsze koszĘ pracy, inwesĘcje i produkcja w okre_
ŚlonYch branżach znajdąnową lokalizację w Czechach, a nie w Bawarii. Prze_
PŁyw kapitafu w kierunku wschodnim będzie widoczny zwłaszcza w takich dzie_
dzinach jak przemysł przetwórcTy, rzemiosło i budownictwo. ,\by zapobiec
rozwojowi tych niekorzystnych tendencji , naleĘ wedfug rządu w Monachium
dokonaĆ podziafu pracy w obrębie bawarsko-czeskiej przestrzeni gospod arczejsa.
Przesunięcie lokalizacjiprodukcji na pogranicnlbawarsko-czeskim (zresztąma-
ło prawdopodobne i trudne do zrealizowania) możę i tak nie uchronić Bawarii
Przed negatywnym wpĘwem rosnącej konkurencyjności czeskiej gospodarki.
AtrakcYjnoŚć tamtejszego ryŃu będzie bowiem wzrastać wraz z napĘwóm środ_
ków strukturalnych z Unii Europejskiej oraz stopniowym zmniejszaniem unijnej
PomocY finansowej dla wschodniej Bawarii. Efektem powaznego zróżnicowania
w Poziomie finansowania rozwoju obu obszarów prTygranicznych moze być da|-
sze osłabianie zdolności konkurencyj nych bawarŚkiój gospodarki.

W Bawarii przypuszcza się ponadto, iż negatywny wpłw na rozwój rodzi-
mej gosPodarki może mieć zniesienie w 2011 r. okresu przejściowego na przę-
PłYw siĘ roboczej zpaństw objęĘch rozszerzęniem na wschód. Strona bawarska
sPodziewa się, iżpo zniesieniu regulacji przejściolvych wielu obywateli z nowych
Panstw członkowskich zdecyduje osiedlić się w Bawarii i na jej obszarze zacznie
szukaĆ Pracy. Wśród nich nie znajdzie się jednak wielu Czechow, poniewaz * jak
wYnika zbadań przeprowadzonych na zlecenie bawarskiego rządu- większóść
z nich Podejmie pracę na terytorium Bawarii, jednakże bęz zmiany miejsc a za-
mieszkania5s. Pomimo braku niepokojących sygnałow o wzmożoĘ fali migra_
cji zterYtorium Republiki Czeskiej, Monachium spodziewało się, iz napĘw Ńy-
wateli z nowYch państw człoŃowskich UE moze doprowadzić do zabutzeń na
bawarskim rynku ptacy, ze znacznyrn wzrostem bezrobocia włącznie.

Kierując zarztlĘ pod adresem wszystkim krajow kandydujących, Bawaria
(Powofując się na treść raportów Komisji Europejskiej) ,*ru"iłu równiez uwa-

Realizacja Programu INTERREG III B ma prTyczyniać się do rozwijania harmonijnej
integracji Przestrzennej w ramach Unii Europejskiej orazwspierać transnarodowąwspółpiu.i
w 13 Przestrzeniach kooperacyjnych. Bawarskie okręgi Szwabia, Dolna Frankonia, śioatowu
Frankonia i GÓrna Frankonia uczestnicząw przestrzeni kooperacyjnej Europa północno_Zacho_
dnia, a Bawaria jako całość - w przestrzeni Środkowa Europa oraz Duiaj. Celem programu
INTERREG III C jest wsPieranie współpracy między niesąsiadującymi ze sobą regionami Unii
Europejskiej.

55 Na Podstawie badań przeprowadzonych przez Info-Institut szacuje się, ze do roku 2014
w Bawarii PracowaĆ będzie ok. 45 000 Czechów, którzy nie zmienią miejsca zamieszkania, zob,
Angst vor Billig-Konkurrenz: ist sie berechtigt?, tryb dostępu: htę://www.br-online.de/bayern_heu_
telthema/osterweiterung/ostennachbayern.xml, pobrano w dniu 20 IX 2003 r.
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8Q na znacznę opóźnienia i niedociągnięcia w dziedzinię dopasowywania wymia-
ru sprawiedliwości i administracji do wymogow Unii. Zdanięm Monachium sy-
tuacja taka mogła stanowić ptzeszkodę dla inwestorów oraz osób szukających
ochrony prawnej, chcących dochodzić swoich praw. Problemem, na ktory Bawa-
ria zulracał,a szczęgólną uwagę (ze wzg|ędu na zagrożenie dla stanu środowiska
nafuralnego), był bardzo prawdopodobny wzrost ruchu samochodowego, spowo-
dowany intensyfikacją kontaktów handlowych. Według obliczeń strony bawar-
skiej ruch ten do roku 2015 moze się zwiększyć dwu-, a nawet czterokrotnies6.

Rząd w Monachium podkreślał jednak, iżkorzyści z prrystąpienia Czech do
Unii Europejskiej wyrażnieprzeważająnad ryrykiemtego przedsięwzięcia. Choć
deklarację tę mozna interpretować w kategoriach poprawności politycznej, to jed-
nak nie da się ukryć, ze wolne państwo w wyniku poszerzenia UE osiągnie okre-
ślone korzyści z przebiegającej na nowych zasadach wspóĘracy gospodarczej
z Republiką Czeską. Nowe mozliwości eksportowe, lokowanie inwestycji bez-
pośrednich, import surowców i poĘroduktow, zniesienie ceł, ułatwienie dostępu
do rozwojowego rynku zbyfi oraz kooperacje, zwłaszcza w dziedzinię transferu
nowych technologii, mogą prTyczpić się do tworzenia nowych miejsc pracy
i utrzymywania juz istniejących oraz oĘwienia gospodarczego w landzie.

3. WNIOSKI

Polityka wolnego państwa Bawarii wobec Republiki Czeskiej w okresie
przed przystąpieniem tego kraju do Unii Europejskiej była prowadzona równo-
legle na dwóch płaszczyznach: 1) rywalizacji i konfrontacji w relacjach politycz-
nych oraz 2) przebiegającej w duchu porozumienia współpracy go po darczej
i kulturalnej. Wyrażnie zarysowująca się tendencja do tematycznego łączeniaza-
gadnień kooperacji politycznej i gospodarczej z kwestią prryszłego członkostwa
Republiki Czeskiej w UE jednoznacznie wskazywała na to, iż obszar oddziaĘ-
wania bawarskiej poliĘki europejskiej został poszęrzony o niektóre aspekty sto-
sunków bilateralnych ze wschodnim sąsiadem. Swym zasięgiem Europapolitik
Bawarii objęła bowiem wszystkie kwestie wiĘące się z integracją Czech we
Wspólnocie, których uregulowanie mogło wpĘnąć nakształt stosuŃów między
Bawarią a Republiką Czeską w poszerzonej Unii Europejskiej.

Prrykładem kwestii, ktorej uregulowanie stało się celem bawarskiej polity-
ki europejskiej, była sprawa,,dekretów Benesza", na podstawie ktorych dokona-
no powojennego przesiedlenia ludności niemieckiej i węgierskiej z Czechosło-
wacji. W łm przypadku intencją władz bawarskich było wykazanie, iż problem

56 Rede des bayerischen Staatsministers fiir Bundes- und Europaangelegenheiten Reinhold
Bocklet bei einem europapolitischen Kongress am 3 ], Mai 200 j in Weiden zum Thema ,,Grundziige
einer erfolgreichen Europapolitik fiir Ostbayern", tryb dostępu: http://www.bayern,delPręsse-
Info/Reden/2003lrede_03053l_Europapolitischer_Kongress_Weiden.html, pobrano w dniu 26 IX
2003 r.
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wypędzenia odnosi się nie tylko do stosunków niemiecko (bawarsko)-czeskich,
|ęcz - ze względu na prTyszłe członkostwo Republiki Czeskiej w UE - ma szer_
szy kontekst europejski. Idąc tym śladem, przekonywano,iż,,dekrety prezydenc_
kie" są sptzęcznę z prawem unijnym i na tej podstawie powinny zostac uchylo-
ne jeszcze przed przystąlieniem Czech do Unii Europejskiej w maju 2004 r.
Proby wymuszenia zmtan w czeskim ustawodawstwie nie przyniosły jednak
spodziewanego rezultafu. Dekrety nie zostaĘ usunięte, a ich wazność i zgodność
z Prawem UE potwierdziĘ wyniki ekspeĘzy, której wykonanię zlęclł Parlament
Europejski w 2003 r. Konsekwencją roszczeniowej postawy władz bawarskich
było za to ochłodzenię w stosunkach zę wschodnim sąsiadem57 oraz utrwalenie
wŚrod krajów kandydujących przekonania, że Bawaria jest eurosceptycznym
i niechętnym wobec rozszerzęnia wschodniego niemieckim landem.

W całkiem odmiennym klimacie prowadzona była bawarsko-czeska współ-
Praca gospodar cza i kulturalna. W obydwu obszarach doszło do przełamania w za-
jemnej nieufności oraz wypracowania pożrytecznych rozwięan sfuzących po_
głębianiu dwustronnej kooperacji. Jednym z nich było powołanie Bawarsko_
-Czeskiej Grupy Roboczej oraz powierzenie jej zadań z za\<resu organizacji i ko_
ordynacji wspólnie realizowanych projektow i inicjatyw. Z punktu widzenia Ba_
warii najbardziej zadowaiającym efektem działań grupy roboczej jest intensyfi-
kacja kontaktów handlowych z Republiką Czeską. Dzięki napływowi inwestycji
oraz Poprawie koniunkfury gospodarczej Czechyjako członek Unii Europejskiej
mogą staĆ się jeszczę atrakcyjniejszym partnerem dla nastawionej na eksport ba_
warskiej gospodarki.

Godna podkreślenia jest również współpraca bawarsko-czeska podjęta w ob_
szarze euroregionów Egrensis i Bayerischer Wald - Bóhmerwald. Wspólne an_
gaŻowanie się w ręalizację roznych projektów i inicjaĘw niewąĘlivłię zbliża
sPołecznoŚci lokalne orazbuduje nowąjakość wę wzajemnych stosunkach. Dzia-
łalnoŚĆ wspieranych finansowo przez Unię Europejską euroregionów nie tylko
PrzycTynia się do oąrwiania kontaktów kulturalnych i naukowych, ale równiez
zaPewnia właŚciwe wykorzystanie unij nych środków celowych przeznaczonych
na PoPrawę warunków Życia w bawarsko-czeskiej strefie przlgranicznej.

57 Stosunki między Monachium aPragąochłodziĘ się także po udzieleniu ptzezBawarię po_
Parcia austriackim przeciwnikom uruchomienia elektrowni jądrowej w czeskim Temelinie (pź-
dziernik 2000 r.). Bawaria podzielała równiez pogląd Wiednia, że zuwagina częste awarie zapro-
jektowana jeszcze w czasach komunizmu siłownia powinna zostać zamknięta. Odmowa rządu
w Pradze wywołała falę protestów przede wszystkim w Austrii, gdzie blokowano przejścia gta-
niczne z Czechami. W Bawarii protestowała PonadpaĘjna Bawarska Platforma przeciwko Nie-
bezPieczeństwu Jądrowemu. Spośród partii politycznych najbardziej stanowczy sprzeciw wobec
Temelina wyrażali Zie|oni i bawarska SPD, która uznała, iz problem bezpieczeństwa atomowego
Powinien staĆ się tematem negocjacji członkowskich z państwami kandydującymi do UE. W Au-
strii rozważano z kolei mozliwość sprzeciwienia się przyjęciu Czech do Wspólnoty. W sporze
zPragąBawaria zachowńa bardziej wywazone stanowisko m.in. dlatego, że sama posiada elek-
trownie jądrowe.
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W okresie poprzedzającym wybory parlamentarne w Republice Czeskiej
i w Niemczech w 200ż r. bawarsko-czeskie stosunki polityczne zostĘ wysta-
wione na cięzką probę wytrzymałości. Przedstawianie rozbieżnych stanowisk
w ocenie powojennego wypędzenia, wzajemne oskarzenia oraz brak woli poro-
zumienia sprawiĘ żę Bawarczlcy i Czesi zamiast rozwijać partnerską wspoł-
pracę, weszli na drogę konfrontacji. W ten sposób wstrzymano dialog politycz-
ny, prowadzony od czasu podpisania niemiecko-czechosłowackiego układu
o dobrym sąsiedztwie i prryjaznej współpracy z 1992 r. oraz przyjęcia 5 lat
poźniej niemiecko-czeskiej deklaracji o pojednaniu.

Po przystąpieniu Republiki Czeskiej do Unii Europejskiej spodziewam się,
ze prowadzony na poziomie elit politycznych bawarsko-czeski spór wokół kwe-
stii ,,dekretów Benesza" i stosunku do powojennego lvypędzenia będzie stopnio-
wo wyciszany, a obie strony przystąpią do rozwijania partnerskiej wspóĘracy
politycznej oraz intensyfikowania kooperacji gospodarczej i zacieśniania kontak-
tow kulfuralnych. Przeszkodą w procesie normalizowania dwustronnych stosun-
kow międry Bawarią a Republiką Czeską moze okazać się jednak dzińalrność
Pruskiego Towarzystwa Powierniczego (Preussische keuhand GmbH & Co.),
które w imieniu wypędzonych Niemców będzie domagać się zwrotu majątków
pozostawionych w Czechach (i w Polsce) po II wojnie światowej.

B AYERI S C H_T S CHECHI S CHE REGION ALBEZIEHUNGEN
AN DER WENDE VoM 20. ZUM 21. JAHRHUNDERT

Zusammenfassung

Nach der ,,samtenen Revolution" wurde Bayern sehr schnell auf die Tschechoslowakei als
europóischen Regionalpartner aufmerksam, mit dem eine rege wirtschaftliche und politische Ko-
operation in die Wege geleitet werden kónnte. Zum Umbruch in den Beziehungen zwischen
Mtinchęn und Prag kam es 1990 mit der Unterzeichnung des bayerisch-tschechoslowakischen Pro-
tokolls iiber die gegenseitige Zusammenarbeit und der Bildung der Bayerisch-Tschechischen Ar-
beitsgruppe, deren AuĘabe darin bestand, die grenziiberschreitenden Kontakte permanent zu ko-
ordinieren. Ein unzweifelhafter Erfolg war die Gńndung von zwei Euroregionen an der baye-
ńsch-tschechischen Grenze: Egrensis und Bayerischer Wald-Bóhmerwald. Die Entwicklung der
partnerschaftlichen Kontakte nach 1990 wurde zudem durch die Verbesserung der deutsch-tsche-
choslowakischen Beziehungen im Allgemeinen begiinstigt. Als Zeichen einer neuen Qualitót
der zwischenstaatlichen Annóherung wurden u. a. die von Priisident V. Havel aus moralischer Pers-
pektive getiitigte Verurteilung der Zwangsumsiedlung der Sudentendeutschen, die Bildung der
deutsch-tschechoslowakischen Historikerkommission, die Unterzeichnung des Deutsch-Tschecho-
slowakischen Nachbarschaftsvertrags vom 29.02.1992 sowie die 1990 und 1995 abgegebenen
Erklórungen der katholischen Kirche in Deutschland und Tschechien, in denen die Bereitschaft zur
Untersttitzung des Aussóhnungsprozesses bekundet wurde, gedeutet.

Ungeachtet aller deklarierten Bereitwilligkeit, die eingeleitete freundschaftliche Zusammenar-
beit auszubauen, wurden bereits Anfang der 90er Jahre erste Kontroversen in den deutsch(baye-
risch)-tschechischen Kontakten sichtbar. Ihre Entschódigungsanspńche meldeten die NS-Opfer in
der Tschechoslowakei an. In Deutschland wiederum wurden in den vertriebenenkreisen stimmen
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laut, die von der Prager Regierung die Auftrebung der Beneś-Dekrete und Entschżidigungen fiir die
zwangsweise Aussiedlung forderten. Diese Auseinandersetzung nahm in Form einer am 20,05.|992
vom Bundestag verabschiedeten Resolution konkrete Gestalt. Darin dńckten die deutschen Abge-
ordneten ihre Hoffrrung aus, dass die Tschechoslowakei den Erwartungen der Sudentendeutschen
entgegenkonrmen und ihre Rechte respektieren wi,irde.

GroBe Hoffrrungen auf eine Verbe serung der bilateralen Beziehungen verband man mit der
Unterzeichnung der Deutsch-Tschechischen Erklórung vom 21,01.1997. obwohl beide Seiten im
Punkt IV eińellig feststellten, dass das den Menschen zugefiigte Leid und Unrecht der Vergangen_
heit angehóre, war die Frage der Nachkriegsvertreibung in den deutsch-tschechischen Diskussio-
nen immer prósent. Den aktivsten Part spielte hier Bayem, wo die Erinnerung an die Zwangsaus-
gesiedelten besonders gepflegt wird und die Vertriebenenorganisationen besondere Untersttitzung
genieBen,

Der HauptstreiĘunkt zwischen Miinchen und Prag bleiben die Beneś-Dekrete, auf deren
Grundlage nach dem Zwęiten Weltkrieg die zwangsweise Aussiedlung der deutschen und ungari-
schen Bevólkerung aus der Tschechoslowakei erfolgt ist. Bayern verlangt die Erklórung der De-
krete fiir unrechtmÓBig, ihre Entfernung aus dem tschechischen Rechtssystem und eine vollstiindi_
ge Entschódigung fiir die Vertreibung. Die tschechische Regierung weist die bayerischen Forde-
rungen zuńck und argumentiert hierbei, dass den Entschódigungsanspńchen bereits entsprochen
worden sei (u. a, von Prósident V. Havel und durch den Text der gemeinsamen Erklórung) und die
Forderungen, die Beneś-Dekrete aufzuheben, als unerwtinschte Einmischung in die inneien Ange-
legenheiten eines souverónen staates betrachtet werden mi,issten.

Die_ Atmosphiire vergifteten und vergiften zumeist die der Sprache der Diplomatie fern lie_
genden AuBerungen der fiihrenden tschechischen und bayerischen politiker, die die Frage der Ver_
treibung vor den Karren ihrer eigenen politischenZięle spannen, die der Idee der Aussóhnun Ezwi-
schen den beiden Nationen zuwiderlaufen. Als Beispiel kónnen die Worte des tschechischen pre_
mierministers MiloŚ Zęman angefiihrt werden, der im Januar 2002 (also vor den parlamentwahlen)
in einem Interview fiir das ósterreichische Nachrichtenmagazin,,Profil" die Meinung óuBerte, dass
viele Deutsche als Hitlers fiinfte Kolonne an der Zerschlagung der Tschechoslowakei beteiligt ge_
wesen seien und die Vertreibung eine milde und gerechte Strafe dafiir sei. Diese Aussage *.gt.
nicht nur in Bayern fiir Empórung (die bayerische Regierung forderte von Zeman eine offrzielle
Entschuldigung), sondern sie machten in ganz Deutschland die Runde.

Die Unzufriedenheit mit der Haltung der tschechischen Regierung spiegelte sich auch im Eu_
roPiischen Parlament wóhrend der Abstimmung iiber den Beitritt der Tschechischen Republik zur
EU am 9.04.2003 wider. Die Gegenstimmen der deutschen und ósterreichischen Gegnór der De-
krete hatten zur Folge, dass die Untersttitzung fiir den Beitritt Tschechiens entschieden am schwóchs_
ten ausgefallen war. Eine erneute Chance auf die deutsch(bayerisch)_tschechische Annóherung wur_
de wóhrend der Bundestagsdebatte tiber die Ratifizierung der EU-Beitrittsvertrżige am 3.07.2003
vertan. Die CDU/CSU-Fraktion legte damals den Entwurf eines Parlamentsbeschlusses vor, in dem
Tschechien dazu auĘefordert wurde, die Beneś-Dekrete aużuheben. Die aufgerissenen Gróben ver_
mochten auch die 2002 vom Europóischen Parlament und von Deutschland in Auftrag gegebenen
Rechtsgutachten nicht wieder zuzuschiitten. Der Auffassung von prof. Frowein, derzufoĘe die Be_
neŚ-Dekrete kein Hindernis fiir die Aufnahme Tschechiens in die EU darstellten, widersprachen
die Gutachten von Prof. Blumenwitz und Prof. Nettesheim, aus denen hervorging, dass die_Dekre_
te und das Amnestiegesetz von l946 mit dem EU-Recht unvereinbar seien.

Ein ganz anderes Klima herrschte hingegen im Bereich der wirtschaftlichen Zusammen-
arbeit zwischen Bayern und der Tschechischen Republik. Die Anfónge der Kooperation reichen
noch ins Jahr 1990 zuńck, als am 11.07. ein Abkommen unterzeichnet wurde, in dem man fol-
gende KooPerationsgebiete spezifizierte: Wirtschaft, Forschung, Technik, Umweltschutz, Kulfur,
Bildung, SPort und Touristik. Das beidseitige Engagement in dió Enfuicklung der wirtschaftlicńen
Beziehungen fiihrte zu einer betrechtlichen Belebung der Handelskontakte. Ab 1993 wird der Han_
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delsaustausch zwischen Bayern und Tschechien kontinuierlich ausgebaut, wobei die tschechische
Seite nach wie vor einen Handelstiberschuss verzeichnet. Einschlógigen Daten von 2002 zufolge
belegte Tschechien Platz 11 in der Regionalstruktur des bayerischen Exports und Platz 5 (nach den

USA, Ósterreich, Italien und Frankreich) als Herstellungsland der eingefiihrten Waren.

Es ist zu erwarten, dass der in den Kreisen der politischen Eliten gefiihrte bayerisch-tsche-
chische Streit um die Beneś-Dekrete allmóhlich eingedómmt wird und die beiden Seiten zur Fort-
entwicklung der partnerschaftlichen politischen Zusammenarbeit, zur Intensivierung der wirt-
schaftlichen Kooperation und zur Kni,ipfung noch engerer kultureller Kontakte iibergehen werden.

obersetzt von Jacek Rzeszotnik
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